

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.04.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఈ రోజు ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
2. భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరాఖండ్ లో పర్యటిస్తారు.
3. లోక్ సభ ఎన్నికల రెండో విడత నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈరోజు చివరి తేదీ.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా అహ్మదాబాద్ లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో ఈరోజు గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు - పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది.

.....

### REV. PREZ - MUMBAI VISIT (WITH V/C)

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు ముంబాయి సందర్శిస్తారు. క్యాన్సర్ వైద్యంలో CAR-T సెల్ చికిత్స విధానాన్ని ఐఐటి బొంబాయి నుంచి జాతికి అంకితం చేస్తారు. ఈ CAR-T సెల్ థెరపీ చికిత్స విధానాన్ని మన దేశంలో ఐఐటి ముంబాయి అభివృద్ధి చేసింది.

NSD

### ECI- FAKE MESSAGE

ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు పోస్టల్ బ్యాలట్ ద్వారా ఓటు వేయడానికి వీలు లేదంటూ సామాజిక మాధ్యమాలలో, వాట్సాప్ ద్వారా ప్రచారంలో ఉన్న తప్పుడు సందేశాల విషయంలో ప్రజలు అప్రమత్తంగా ఉండాలని కేంద్ర ఎన్నికల కమిషన్ సూచించింది. ఎన్నికల విధి నిర్వహణలో

ఉండే, అర్జున ఉద్యోగులు నిర్దేశిత ఓటర్ కేంద్రం ద్వారా పోస్టల్ బ్యాలెట్ హక్కు వినియోగించుకోవచ్చని పేర్కొంది. నకిలీ సందేశాలు, తప్పుదారి పట్టించే సందేశాల విషయంలో ప్రజలు అప్రమత్తంగా ఉండాలని అటువంటి వాటిని పట్టించుకోవద్దని ఎన్నికల కమిషన్ సూచించింది. అధికారిక సమాచారం కోసం ఎన్నికల కమిషన్ వెబ్ సైట్ ను చూడాల్సిందిగా కోరింది.

NSD

### **PM - WB RALLY**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఈ రోజు ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. కూచ్ బెహార్ లోని రాస్ లీలా మైదాన్ లో మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు. కూచ్ బెహార్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గం నుంచి నిషిత్ ప్రమాణిక్ - బిజెపి అభ్యర్థిగా పోటీ చేస్తున్నారు. ఈ నెల 19న అలీపుర్ దౌర్, జల్ పైగురి, కూచ్ బెహార్ లోక్ సభ స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. అటు తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి, పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి - మమతా బెనర్జీ ఈ మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు కూచ్ బెహార్ లో మతభవాంగ లో ఆ పార్టీ అభ్యర్థి జగదీష్ చంద్ర వర్మ తో కలిసి బహిరంగ సభలో పాల్గొంటున్నారు.

NSD

### **JP NADDA –UTTRAKHAND**

భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరాఖండ్ లో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటనలో ఈ మధ్యాహ్నం అల్మోరా నియోజకవర్గంలోని పితోర్ ఘడ్ లో తెహ్రీ స్థానానికి పోటీ చేస్తున్న బిజెపి అభ్యర్థికి మద్దతుగా ప్రచారసభలో ప్రసంగిస్తారు. సాయంత్రం 4 గంటలకు డెహ్రాడూన్ లోని వికాస్ నగర్ లో మరో ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. రేపు నడ్డా హరిద్వార్ లో పార్టీ ఆధ్వర్యంలో జరిగే రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు.

అనంతరం త్రిశక్తి సదస్సులో పార్టీ సభ్యులకు నడ్డా దిశా నిర్దేశం చేస్తారు. రాష్ట్రంలోని మొత్తం ఐదు లోక్సభ స్థానాలకు తొలి దశలో ఈనెల 19న పోలింగ్ జరుగుతుంది. రాష్ట్రంలోని ఐదు లోక్సభ స్థానాలకు పోటీ చేస్తున్న 55 మంది అభ్యర్థుల భవితవ్యాన్ని రాష్ట్రంలోని మొత్తం 83 లక్షల 37 వేల 914 మంది ఓటర్లు నిర్ణయిస్తారు.

NSD

## **2ND PHASE NOMINATION**

లోక్సభ ఎన్నికల రెండో విడత నామినేషన్ల దాఖలు ఈరోజుతో ముగియనుంది. ఈ దశలో ఔటర్ మణిపూర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని మిగిలిన భాగంతో పాటు 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 88 లోక్సభ స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఔటర్ మణిపూర్ నియోజకవర్గంలోని కొంత భాగానికి తొలి దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. కేరళలో 20 సీట్లు, కర్ణాటకలో 14 సీట్లు, రాజస్థాన్లో 13 సీట్లు, ఉత్తరప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలో ఎనిమిది సీట్లు, మధ్యప్రదేశ్లో ఏడు సీట్లు, అస్సాం, బీహార్లో ఐదేసి స్థానాలు, పశ్చిమ బెంగాల్, ఛత్తీస్‌గఢ్లో మూడేసి సీట్లు, మణిపూర్, త్రిపుర, జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఒక్కో స్థానానికి రెండో దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఈ రెండవ విడత పోలింగ్ ఏప్రిల్ 26న జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ మినహా అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నామినేషన్ల పరిశీలన ఈ నెల 5న జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఈనెల 6వ తేదీన పరిశీలన జరగతుంది.

NSD

## **REV. CRICKET- IPL**

ఐపిఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో ఈరోజు రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు గుజరాత్ టైటాన్స్- పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టుతో తలపడుతుంది. నిన్న విశాఖపట్నంలోని వై.ఎస్. రాజశేఖర రెడ్డి క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ 106 పరుగుల తేడాతో డిల్లీ క్యాపిటల్స్‌పై విజయం సాధించింది. 273 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన డిల్లీ క్యాపిటల్స్ 17.2 ఓవర్లలో 166 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది.

NSD

## **CONGRESS- GOURAV VALLABH**

కాంగ్రెస్ అధికార ప్రతినిధి గౌరవ్ వల్లభ్ - ఈ రోజు పార్టీలోని తన అన్ని పదవులకు రాజీనామా చేశారు. ఒక దిశా, నిర్దేశం లేని పార్టీలో ఇమడలేకపోతున్నానని పేర్కొంటూ, కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గేకు తన రాజీనామా లేఖను సమర్పించారు.

NSD

## **VP-VISIT TO DEHRADUN**

ఉపరాష్ట్రపతి జగదీష్ ధన్కర్ రేపు డెహ్రాడూన్, ముస్సోరీలను సందర్శిస్తారు. ఒక-రోజు పర్యటనలో భాగంగా ముస్సోరీలోని లాల్ బహదూర్ శాస్త్రి నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ అడ్మినిస్ట్రేషన్ లో 2023 IAS తొలి విడత బ్యాచ్ శిక్షణ ముగింపు ఉత్సవానికి ధన్కర్ ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. ఈ సందర్భంగా అక్కడ సిబ్బందితో సమావేశమవుతారు..

NSD

## **PM – TAIWAN**

తైవాన్లో సంభవించిన భూకంపంపట్టికి జరిగిన ప్రాణనష్టంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. తైవాన్లోని క్షతగాతులు కు భారతదేశం అండగా నిలుస్తుందని పేర్కొన్నారు. వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ఆకాంక్షించారు.

NSD

## **TAIWAN PREZ- GRATITUDE**

తమకు మద్దతుగా నిలిచినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి తైవాన్ అధ్యక్షుడు గా ఎన్నికైన లై చింగ్-తే పాటు.. మాజీఅధ్యక్షుడు సాయ్ ఇంగ్-వెన్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.

NSD

## **IMD - HEAT WAVE CONDITION**

రానున్న మూడు రోజుల్లో తూర్పు భారతదేశంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు సాధారణం కంటే 2 నుండి 3 డిగ్రీల పెరిగే అవకాశం ఉందని కేంద్ర వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది.

కర్ణాటక, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్, తెలంగాణ కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో ఎండ తీవ్రత అధికంగా ఉండే అవకాశం ఉందని అధికారులు తెలిపారు. మరోవైపు, ఈశాన్య భారతదేశంలో రాగల మూడు రోజులు ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం త్రిపురలలో తేలికపాటి నుండి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ తెలిపింది.

NSD

## **NATO- 75 YRS**

NATO ఈ రోజు యూరప్, ఉత్తర అమెరికా అంతటా 75 సంవత్సరాల సామూహిక రక్షణ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటోంది. బ్రస్సెల్స్ లో జరిగిన కేక్ కటింగ్ కార్యక్రమంలో, US సెక్రటరీ ఆఫ్ స్టేట్ - ఆంటోనీ బ్లింకెన్, అతని సహచరులు కూటమి వ్యవస్థాపక ఒప్పందంపై 1949లో ఇదే రోజున వాషింగ్టన్ లో సంతకం చేసిన సందర్భాన్ని గుర్తు చేశారు.

NSD

## **HEMA MALINI- BJP- CONGRESS**

బిజెపి ఎంపీ హేమమాలినిపై కాంగ్రెస్ నేత రణదీప్ సూర్యవాలా చేసిన అవమానకరమైన వ్యాఖ్యలపై బీజేపీ తీవ్రంగా స్పందించింది. ఆ పార్టీ అధికార ప్రతినిధి సుధాన్తు త్రివేది ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, కాంగ్రెస్ పార్టీ దేశ రాజకీయాల్లో మహిళల గౌరవాన్ని కించపరచడం కొత్తేమీ కాదని అన్నారు. కాగా, రాజకీయ నాయకురాలుగా మారిన హేమమాలినిని కించపరచాలని లేదా బాధపెట్టాలని తాను ఎప్పుడూ అనుకోలేదని కాంగ్రెస్ నేత రణదీప్ సూర్యవాలా స్పష్టం చేశారు.

NSD

**SHUKLA**

**FSP-I**

**04.04.2024**

**CONGRESS- GOURAV VALLABH**

The Congress Party's spokesperson Gourav Vallabh has resigned from all of the party's posts today. In his resignation letter written to Party President Mallikarjun Kharge, Mr. Vallabh said that he does not feel comfortable with the directionless way in which the Congress Party is moving today.

**<><>RAHISUDDIEN/0925**

**SHUKLA/SK**

**FSP-I**

**04.04.2024**

**REV. PREZ - MUMBAI VISIT (WITH V/C)**

President Droupadi Murmu will visit Mumbai today, where she will dedicate CAR-T Cell Therapy to the nation at IIT Bombay. The CAR-T Cell Therapy (used to treat cancer patients) has been developed in India by IIT Bombay-incubated Company Immunoadoptive Cell Therapy (ImmunoACT). More from our correspondent:

**(V/C : C PRARTHNA)**

**The CAR-T Cell Therapy product has been developed as a collaborative effort between IIT Bombay and Tata Memorial Centre (TMC). Designed and developed at IIT Bombay, the therapy has undergone integrative process development and manufacturing at ImmunoACT. Clinical investigations and translational studies were conducted by teams at TMH. The CAR-T Cell Therapy product is expected to save many lives at much lower cost compared to the cost of such products available outside India. Prarthna, Akashvani News, Mumbai**

**<><>C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0806**

**SHUKLA::RZ**

**FSP-I**

**04.04.2024**

**PM - WB RALLY**

Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address a public meeting at Rasleela Maidan in Coochbehar, West Bengal this afternoon. He will address the rally at around 3:30 pm. BJP has fielded Nisith Pramanik from Coochbehar parliamentary constituency, which will go

to polls on 19th of April along with Alipurduar and Jalpaiguri.

Trinamool Congress supremo and Chief Minister Mamata Banerjee will address a public meeting at Mathabhanga of Coochbehar at around 12 noon today. Trinamool has fielded Jagadish Chandra Barma Basunia from Coochbehar seat.

**KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/1056**

**SHUKLA  
ECI- FAKE MESSAGE**

**FSP-I**

**04.04.2024**

Election Commission of India (ECI) has termed the false claim of messages being circulated on social media platform WhatsApp that Government employees can not cast their vote through postal ballot. In a social media post, ECI said that eligible Officials on election duty can cast their vote through postal ballot at designated Voter Facilitation Centre. The Commission has urged the people to beware and not pay attention to these misleading and fake messages. It further added that for authentic information people must visit the commission's official website.

**<><>RAHISUDDIEN/0958**

**SHUKLA  
JP NADDA - UTTARAKHAND**

**FSP-I**

**04.04.2024**

Bharatiya Janata Party (BJP) President JP Nadda will be on a two-day visit to Uttarakhand beginning today to energize the party's electoral campaign and garner support from the electorates. On the first day of his visit, Mr Nadda is scheduled to address meetings in support of BJP candidate at Pithoragarh in Almora constituency and at Vikasnagar in Tehri seat. Mr Nadda will address a rally in Pithoragarh at 12:30 pm today. Following that, he will address another rally at Vikas Nagar in Dehradun at around 4 pm.

Tomorrow, Mr Nadda is slated to seek blessings from revered saints in Haridwar, a symbolic gesture underscoring the party's cultural and religious connections. Subsequently, he will partake in a grand roadshow, showcasing the BJP's strong presence and outreach in the region. Moreover, the BJP national president will also provide strategic guidance and insights to party members during the Trishakti conference at Haridwar. In addition to the public engagements, several organizational meetings are on the agenda during Mr Nadda's visit.

Voting will be held on April 19 in the first phase for all the five Lok Sabha seats of the state. A total of 83 lakh 37 thousand 914 voters of the state will decide the fate of 55 candidates contesting for five Lok Sabha seats of the state.

**Sanjeev Sundriyal/ Dehradun/MAIL/0756**

**SHUKLA**

**FSP-II**

**04.04.2024**

**TAIWAN PREZ - GRATITUDE**

Outgoing President of Taiwan, Tsai Ing-wen has expressed gratitude to Prime Minister Narendra Modi for his support as the island was hit by a massive 7.4 earthquake. In a social media post, Tsai Ing-wen said that PM Modi's solidarity means a great deal to the people of Taiwan as they are working towards a swift recovery. President-elect Lai Ching-Te also expressed his gratitude to PM Modi, saying, PM Modi's support is a source of strength to the people of Taiwan.

Earlier in a social media post, Mr. Modi expressed grief over the loss of lives due to the earthquake. He said that India stands in solidarity with the resilient people of Taiwan as they endure the aftermath and recover from it. The Prime Minister also wished for a speedy recovery to the injured.

At least Nine people were killed and more than 900 injured by a powerful earthquake, measuring 7.4 on the Richter Scale hit Taiwan's eastern shores yesterday morning, triggering tsunami warnings in the region. The director of Taipei's Seismology Centre Wu Chien Fu said, the earthquake is felt all over Taiwan and offshore island and it is the strongest in 25 years.

**CB/VARIOUS SOURCES/0800**

**SHUKLA**

**FSP-I**

**04.04.2024**

**2ND PHASE NOMINATION**

The filing of nominations for the second phase of the Lok Sabha elections will end today. The Elections will be held in 88 Lok Sabha seats in 12 States and Union Territories along with the remaining part of the Outer Manipur Lok Sabha constituency in this phase. A part of the Outer Manipur constituency will go to polls in the first phase. Twenty seats of Kerala, 14 seats of Karnataka, 13 seats of Rajasthan, eight seats each of Uttar Pradesh and Maharashtra, seven seats of Madhya Pradesh, five seats each in Assam and Bihar, three seats each of West Bengal and Chhattisgarh and



one seat each in Manipur, Tripura and Jammu and Kashmir will go to polls in this second phase. The voting for this phase will be held on the 26th of April. The scrutiny of nominations across all States and Union Territories will be done on the 5th of April except in Jammu and Kashmir. In Jammu and Kashmir, the scrutiny will be held on the 6th of April.

CB/DIPENDRA/0615

**SHUKLA**

**FSP-I**

**04.04.2024**

**HEMA MALINI- BJP- CONGRESS**

BJP today hit out at Congress leader Randeep Surjewala for his alleged derogatory remark against Party MP Hema Malini. Briefing the Media in New Delhi, the Party's spokesperson Sudhanshu Trivedi said that this is a new low to disrespect and demean the dignity of women in Indian politics by the Congress party. He alleged this is not just merely an isolated statement by a Congress leader but a structured and well-thought-of dastardly mindset of the Congress party regarding the dignity of women.

Meanwhile Congress leader Randeep Surjewala clarified that he never intended to insult or hurt the actor turned politician Hema Malini. A video has come to the fore on social media in which Mr. Surjewala was seen making some objectionable remarks about MP Hema Malini.

**<><>RAHISUDDIEN/1135**

**SHUKLA**

**FSP-II**

**04.04.2024**

**NATO- 75 YRS**

NATO is celebrating 75 years of collective defense across Europe and North America today. At a cake-cutting ceremony in Brussels, US Secretary of State Antony Blinken and his counterparts will mark the moment the alliance's founding treaty was signed on April 4, 1949, in Washington. A bigger celebration is planned when NATO leaders meet in Washington from July 9 to 11.

The alliance's ranks have almost tripled over more than seven decades from its 12 founding members.

That promise - Article 5 of the Washington Treaty, which has been shipped to Brussels for the ceremony - stipulates that an attack on any one of their number must be met with a united response. It's only ever been

used once, after the Al-Qaeda attacks on U.S. soil in 2001.

NATO Secretary General Jens Stoltenberg said on the eve of the anniversary that the NATO was founded on a single, solemn promise: An attack on one ally is an attack on all.

Blinken described NATO as a defensive alliance with no designs on the territory of any other country, but with a determination to protect the territory of each of its members and to do it in a way that has been unique in human history.”

At the other end of the scale lies the operation in Afghanistan. NATO took command of the security effort in 2003 and it became the longest, costliest and deadliest in alliance history. It was marked by a chaotic retreat in August 2021.

MK/NET/1140

**SHUKLA**

**FSP-II**

**04.04.2024**

**REV.CRICKET - IPL**

In IPL cricket, Gujarat Titans will take on Punjab Kings at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad today. The match will start at 7.30 this evening.

Yesterday, Kolkata Knight Riders beat Delhi Capitals by 106 runs at the YS Rajasekhara Reddy Cricket Stadium in Visakhapatnam. Chasing a target of 273, Delhi Capitals were all out for 166 runs in 17.2 overs.

Choosing to bat first, Kolkata Knight Riders scored 272 for seven in 20 overs, making it the second highest total in IPL history.

For Kolkata, Sunil Narine scored 85 off 39 and he was declared Player of the Match.

**CB/VARIOUS SOURCES/1110**